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Descricion xeral

Esta materia pretende introducir ao alumno/a nos aspectos conceptuais, tedricos e aplicados da psicoloxia social,
analizando as distintas perspectivas para o estudio da interaccién entre o individuo e o grupo. Ademais, persiguese
instruilo/a nos distintos procesos psicosociais que contriblen & explicacién do comportamento colectivo e a interaccion
social, facendo especial fincapé na percepcion social, a identidade social, a atribucion e a cognicion social. Preténdese
analizar os contextos reais e simbolicos nos que se desenvolve a conduta humana, recofiecendo a importancia do
contexto e a distintividade do nivel de analise psicosocial para explicar o comportamento social nunha sociedade

multicultural e globalizada.

Competencias / Resultados do titulo

Cddigo Competencias / Resultados do titulo
Resultados da aprendizaxe
Resultados de aprendizaxe Competencias /
Resultados do titulo

Introduccidn & psicoloxia dos colectivos e grupos humanos A2
Capacidade de analise e sintese B3

Trabajo en equipo. B12
Capacidades en reconocer el caracter global y local de los fenémenos sociales. B26
Capacidades en reconocer la complejidad de los fenédmenos sociales. B27

Contidos
Temas Subtemas
1. INTRODUCCION A PSICOLOXIA SOCIAL 1.1. Definicion de Psicoloxia Social.
1.2. A Psicoloxia Social no contexto das Ciencias Sociais
1.3. Aspectos tedricos e evolucién da Psicoloxia Social.
1.4. Métodos de investigacion en Psicoloxia Social.
2. PERCEPCION SOCIAL E DE PERSOAS. 2.1. Concepto.

2.2. O proceso de percepcién de persoas.
2.3. Categorizacion social.

2.4. Formacion e manexo de impresiéns.
2.5. Atribucién de causalidade.

2.6. Comunicacion non verbal.
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3. COGNICION SOCIAL.

4. ATITUDES.

5. ESTEREOTIPOS, PREXUIZO E DISCRIMINACION.

6. INFLUENCIA SOCIAL.

7. CONDUTA AGRESIVA

8. CONDUTA PROSOCIAL E ALTRUISMO.

9. ATRACCION INTERPERSONAL E RELACIONS SOCIAIS.

10. IDENTIDADE SOCIAL.

11. CAMPOS DE APLICACION DA PSICOLOXIA SOCIAL

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.
4.7.
4.8.
4.9.
5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.
5.9.
6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.
6.6.
6.7.
7.1.
7.2.
7.3.
8.1.
8.2.
8.3.
9.1.
9.2.

Concepto.

Esquemas: mapas mentais para organizar a informacién social.
Heuristicos e procesamento automatico.
Fontes potenciais de erro na cognicién social.
Afecto e cognicion.

Concepto.

Estructura das atitudes.

Propiedades das atitudes.

Formacion de atitudes.

Funcions das atitudes.

Medicion das atitudes.

Relacién entre as atitudes e o comportamento.
Disonancia cognitiva.

Persuasion y cambio de actitudes.

Concepto.

Os estereotipos como representacions individuais e colectivas.
Natureza dos estereotipos.

Caracteristicas dos estereotipos.

O enfoque psicosocial no estudio do prexuizo.
As causas do prexuizo.

Os efectos do prexuizo.

Prexuicios e discriminacion

A reducién dos prexuizos.

Concepto.

Principios bésicos de influencia social.
Técticas de influencia social.

Facilitacion social.

Conformidade.

Obediencia & autoridade.

Outros mecanismos de influencia social.
Conduta agresiva. Conceptualizacin.

Teorias

O control da agresion

Conduta prosocial

Altruismo.

Conceptos e teorias.

Atraccion interpersonal

Relaciéns sociais

10.1. Identidade social. Conceptos basicos.

10.2. A teoria da categorizacion social.

10.3. A teoria da identidade social

10.4. O papel da lingua e da cultura na configuracion da identidade social

11.1. Psicoloxia Social Aplicada

11.2. Ambitos da Psicoloxia Social Aplicada
11. Traballo

12. Politica

13. Saude

14. Ciudade
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Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e autbnomo
virtuais)

Sesion maxistral A2 B3 B26 B27 17 51 68
Discusion dirixida B3 B12 B26 B27 6 6 12
Estudo de casos B3 B12 B26 B27 6.5 13 19.5
Traballos tutelados A2 B3 B12 B26 B27 9 27 36
Presentacion oral A2 B3 B12 B26 B27 0.5 5 5.5
Proba mixta A2 B3 2 6 8
Atencion personalizada 1 0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Sesién maxistral

Exposicion oral complementada co uso de medios audiovisuais e a introducion dalgunhas preguntas dirixidas aos estudantes,

coa finalidade de transmitir coflecementos e facilitar a aprendizaxe.

Discusion dirixida

Técnica de dindmica de grupos na que os membros dun grupo discuten de forma libre, informal e espontanea sobre un tema,

coordinados por el profesor

Estudo de casos

O alumno sitlase ante un problema concreto (caso), que lle describe unha situacion real da vida profesional, e debe ser
capaz de analizar unha serie de feitos, referentes a un campo particular para chegar a unha decisién razoada a través dun

proceso de discusion en grupo.

Traballos tutelados

Cada alumno debe realizar, individualmente ou en grupo, un traballo tutelado polo profesor sobre temas da materia propostos

polo alumno ou polo profesor.

Presentacion oral

Exposicion verbal polo alumno en clase do traballo tutelado realizado.

Proba mixta

Exame teérico-practico dos contidos da materia.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados

A atencién personalizada realizarase de forma individual ou en grupo de traballo a peticion do alumno nos traballos tutelados
e en calquer aspecto da asignatura que sexa necesario. Neste senso pode desenvolverse tanto nas titorias como na aula

cando a situacion o requira.

Avaliacion
Metodoloxias Competencias / Descricion Cualificacién
Resultados
Traballos tutelados A2 B3 B12 B26 B27 | Avaliarase o desenvolvemento do traballo, a stia calidade, redaccion e orixinalidade. 20
Proba mixta A2 B3 Valorarase a correccion das respostas. 60
Sesién maxistral A2 B3 B26 B27 A asistencia as sesidns maxistrais computara na avaliacion final da materia. 10
Presentacion oral A2 B3 B12 B26 B27 | Valorarase a calidade da presentacion, a claridade na exposicién e o dominio do tema 10
mostrado.

Observacions avaliacién

A asistencia & que se fai referencia na metodoloxia de sesién maxistral faise extensiva as outras metodoloxias presenciais recollidas no epigrafe de

planificacion (estudo de casos, discusion dirixida e traballo tutelado).

Para aprobar a asignatura sera necesario ter contestado, a lo menos, 0 75% das preguntas da proba mixta. E obter, a lo menos, a calificacién de 5

sobre 10 puntos nesta proba.

Fontes de informacién
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Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintan o temario

Relaciéns grupais e intervencion psicosocial/615G01405

Observacioéns

As calificacions obtidas nas diferentes probas correspondentes a primeira convocatoria seran gardadas para a segunda convocatoria.

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revisién do 6rgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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